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Jednocześnie niemal z rozbiorem Polski był przez Ka--

tarzynę aneksowany i Krym.LUdność miejscowa tatrska,stanowiąca

wowczas 85% całej ludności Krymu,wskutek rozmaitych przyczyn

politycznych i ekonomicznych, jakie wytworzyły dowe rządy Kry-

 mu,m&sami emigrowala z Krymu do гигом‚Пашина.!пцпддроио—

stawiając częstokroć całe wsie postkami.Nieufność i nienawiść d‘à“

nowych władców Krymu pośród tatarow taka była wielka,że nie-

wahano się J-chaé na zupełnie niepalne ioly,czestokr06 na pew-

ny słód,p0ŁOstnvilJąe ta cały dobytek,£iem!ç,dou.by1eby nie

żyć pod władzą rosjan. Z biegiem czsu stosunki się nieco Maggi-_

daity,»02z0steli pogodaili sie z losem,l*c2 w grebi duszynarodu f

nigdy ni- przestała żyć nadzieja wydobycia się z pod muy-

roljnn. Bage z mtm narodem bardzo religijnym,uczciwym і pra=

gowitego eharakt—muk‘rutnia przmhowującym stare tradycjei *

obyczaje,0 surowym i trwałym ustroju nnn i lpołoc'znynmaui s

а __ wychowanym w tradycyjnym rygoru: tn na poszanowaniu şi

własności prywatnej,starszego w rodzinie lub vudu w narodzie,

narodem Berdzo uparcie garnącym nę do omu; i koltory,wrai= -

& Пт па „<одапу w formie типи; i bliskiej

ich %ігефусіов i psychologjgi -tatarzy lu'-puii. i jednomyślnie.

podjęli hasło wodów wyzwolenia z pod ucisku вижити-ініц-

со szybko idzie uówiadomienie mas i wiara w bliski tryumf coraz

więcej wzrasta, *

$ Liczba ludności tatarskiej w [ry-ie dadeai obecnie

450.000 со w roku 1914 stanowiło 42% stałej ludności półwyspu,

ale wek tek napływu do Krymu dciekónierów wszelkiego rodzaju --

у merx: wojsk rosyjskich,stosunek ten narazie uległ oczywiście puma,:

=- -zmianie, Według powi dów ludność пишиш „man ж taki!p S

гладко з "
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w Jekcifski- :SOLOOO, w Symferopolskim- 100,000,w прпитаніт-;“;

80,000, w Teodozyjskim- 80.000 i w Perskopskim- 60.000.Reszta _

stałej ludności Krymu tó konglomerat najrozmaiłszej narodowości,

Sa tu Ni emoy,Grecy,0rmianie,Bukgarzy,Céesi,Karrimy,Estoriczycy,-

a po miastach =żŻydzi,około 4.000 polakôw,cyganie,Wtosi i t.d. . i

W powie tach Jăzcinskim, Symferopol-kin i Egpa-

toryjskim atutu-zy Osiedli na własnej ziemi ‚a w powiatach Teo- --

dozyjskim i Perekopskim przewaśnie jako czynszowśnicy, ”dzieciak-3

czani sysţsmaţycznie z ziemi w częsti stepowej Krymu pr zez róujjśl

niemców,8 na wybrzeżach przez rosyjską uznał,-ię rodoW—daiowm'i

ny cerów/ i pieniężną wycieśniani w gory,wynaradawiani szli do

'updaku i zagłady. W ostatnich jednak czasach instykkt samo= -

: zachowawczy narodu przezwyciężył wszelkie przeszkody i trudności

i tatarzy prowadzą planową robotę w kierunku— nabywania ziemi А

na własność,a także domow po miastach„Dotąd świeżo nabyło przez -

tatarów do 20 domów okolicach J&łty,1 dwa duże majatki rol-

ne pos Symferopolem.Jest szczery zamiar рый

ności wykorzystać tendencje “05131131313; tych unijną-skimi »

jakie sweco czasu były zmuszone stąd «migrować і «Munin-ie.?!

(tu na ziemi,a takce opracow je się plan emigracji do Krymu #-

nimemajaxintarăzx teterév kafăskth i litewskich.W tymeelu nawia-

zane jui sa stosunku z Anatolja,Dobrudia,Bukaresztem, găzie

potworzono odpowiednie organi zacje.lec-151101: ta jest oblim

czona na miljon.

 

  

Produkcję Krymu w przeciętnych cyfrach można » гра»

zić tak: tytoniu -500.000 pd., owocôw-3,000,000 pd.,wsłny- ~

75,006 pi.,winogron- 1,500,000 m.,éo stanowi tyleż wiader wina,

soli - 15,000 mil„pd.,zboża= 25,000,000 pd..Produkcja zboża

- w zupełności pokrywa wszystkie potrzeby miejscowe,a w latach a- -

rodzajnych pozwala nawet na pewien wywóz.Prócz wymienionych pro-

duktów Krym wytwarza dość duże ilości lnu dla wyrobu oleju,nie-

licząc drobniejszych produkeji,jsk miodu,rozmaitych serów ste. R

stmer kopalnianych ma swój wegie 1/ niedawno odkryty w Beszujskiej .

gminie / w Kterozy,margiel,siarke i t. d..; шлеп

zisolasu. Wekutek braku · transportu wszelkie stołowe диам; *

dungi—anuala. danie: duly), środkiem маты-ип i prz
   



    

    

nie w.ręku ma., lub innych narodomie1.obecn1ojeż: читал

duje lie mrużyćw dziedzinie handlu tytanu-,ąkóruiaom
(>qu gdy Jeszcze rok tema my ten przemysł miejscowy . przew

 

    

  

  

   

 

  

  
    

flame tunici.fabryki tytoniufiviuekplantstorów tytoniowe
панду hutte—.gubarnio i wogóle t-nüonan w jieranke w

„nia шинного pośrednictwa handlu 3 przemysłui auchw"
placówek przez samych „twórców wśrod ludno‘ci zau-::..: jes
bardzo sunt. Z drugiej strony jestbardzo'In—ovo …nu
przez tatarów korzyśćwypływające z kooperacji i idea ta J
„врбаnich bardzopopa… Боти tego mogą służyć tak e
do roku 1917sklepów kooperacyjnych tatarskich było nie ‚19
10-25 „obecnie zaś liczba ich wzrosła eonadnnil-j domó

"manualna. puriewsitatar: maczie

 

którego bylo zawsze bardzo cum i aon-livio воріт-шоprzez

Obecnie pogłębi: sięi utrwala. "купив kwestje mnpm!!!

. podział nd;—qulwtrzmni- nauczyci вид-Капушани. 2 sp

Mathia); np. z ehelonmadami tytuu—„461316053:”…ng-а
nią,.veutunlnie gminą i żywym ивици ogromng ngk-spłat
nom i [годы пе tanc.,engunze się znajdują. tak 's”
  #



 

   

(sieфегба tatarów od roku 1905 i stake się potęguje. Do tg;

- tudzież gefiska profesjonalna,dwa wyższe minu—Jl duchowne i

- nictwa i ро zaszkolnego wykształcenia jest wśród tętna-& nad

deg sie do tego przyczyniły, Wogóle idzie ogromna robota nad

- mu 4 « thes 3

Rach kulteralno oświatowy№№ ппм uciął

   

  
oku szkół z wykadowym językiem tatarskim było około 200,W1914

łoich już 300,8 obecnie liczha ta przewyśsza już 1500- nie-

icząc szkół początkowych rosyjskich „gimnazjum i maya}; specjal=

yeh вакУадби паскомусћ w miastach,do tÉorych również uczęszcza і

duża liczbe dzieci tatarskich, PB roku 1917 w każdympowiecie --

po jednej zostały otwarte t.*w, wyższe szkoły początkowe tatar

skie z programem 4 kol. gimnazjum,seninarjum nayozyoielskie

meskie w Bachezisaraju,seminarjum nauczycielskie w ."th
  

  

   

szkoła sztuk pieknych,w Bachezisaraju, 10 sadów dziecin- -

nych w różnych miejscowościach Krymu i okolo 50 bibljotek i за},

telni, Drukari otworzono 3» 2 w Symferopolu i 1 w nea-am"

Przed rokiem 1917 wycjodzity dwie tatarskie gazety w Bachezi=

saraju, po 1947 r.jeszeze dwie w Symferopolu.Obeonie wekutek---

repres#ji rządu rosyjskiego,gazsty te zemknietogegzystuje tylk  

 

jedno wydawnictwo tygodniow« w Symferopolu» Gesil Ada», I'M-v- %і
_ nictwo ргленайоф dla szkół i ранними-ао шинним

  

 

znajduje się w Symferopolu w roku kooperatyw» lil-p Lurdu»,al

egzystują i drugie prywatne tatarskie wydawnictwa. Od r. 1917-

wydeno ogółem 100 książsk/ tytużów/, 08 tego czasu три-ємі:

„има; z wydawnictw zakordonowyćd „ Idea powszechnego szko:

 

    

  

czaj rozpowszechnioną i ogromnie popieraną. Ulega też radykal= -

nej zmianie stosunsk do kobistynadanie którym przez pablament--

tatar@ki praw wybożczych i równouprawnienia z mężczyznami bar- -
  

zfeformowanięm odwiecznego układu społecznego w tej dziedzinii

nie naruszając jednak kardynelnych tradyoji !•ђуевчбчдогп

obrzędów religijnych,

 

Na arenępolityczną pierwszy raz tetarzyцимиl"

aktywnie wm r. Było postawiono nam. wind. zebran

narodu:-gę die wyrokowaniawsprawach nerodowo=kultyrelny@

 „епитет b.phntouen i musi.-gaye: i t,d. Chei
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prawo wyboru Muftia mianowanegodotą@ zawsze przez read,wyrwac

z rąd reakcyjnego duchowiefństwe zarząd wakafami,t.j. majątkiem -

”ranni.-nadającym się z 90,000 (ши–„ш ziemi,przeszło -

300 domów po miastach,ale nic z tego urzeczywistnieć sie nieм–

to „Ruch był stłumiony,a prześladowanie inteligencji tatr-kie:

trwało bez przerwy do samej темы;}! 1917 r. :

Gdy zabłyska narsszcie jutrzenka swobody,nardd

jek jedenn mak z wielką powagą i zupełnym zrozumienie m donios=

łości chwili,zabreł się niezwłocznie do pracy nad odbudowani en

swych praw,zdeptanych, życia narodowego i wolności, Był natych= -

iastowo zwołany zjazd delegatów z całego Krymud praeszt?o 2,0007

z łonaktórego powstał pamiętny tatarski Komitet Wykonawczy.

Czelebd&an cinema—...un; emigrent z Paryża,prawnik,ówietny

mówca,człowiek ogromnej pracowitości i energji,éwiatty,szeroko -

wyksztarcony,inteligentny, zabity pééniej

presa подчињ- i Dzefer Sejdemat „student Póryżskiej Sorbony,

{nie mnie} dzilny i zdolny orgenizator,fanatyk idei niepodległości

i gorący patrjota= stali na jegoczele, Pierwszy był wybrany

Naftiem i powierzony mu został zarząd .pl-(wych duchowych i kul-

turalno=oéviatowch,drugi- kkrowniki en polityczny-,by” ekono=

micanyzh i vinu-„Www wydaielone дів-ростом,. dacho-

Komitstu bardzo prędko wykazała „zyskała

ogólne sympatje i uznanie z« strony wszystkik narodowości Krymu, i

czemu nie mało grzyjała wygłoszonaw deklaracji Komitetudoktry=

na »Kryn dis №9670 i dzielalnoégé jego,prowadzona pod tym ana-

opracowany projekt promy zwołania krutko-uznana

Konstytuanty. Bye zwrócona bardzo pilna uwaga па Cor-ona:. sie &

ty zbrojneją w lipcu już były sformowane dwa mum %8.8319” 5

ludzi piechoty i 1500 kawalerji „prócz tego był odwołany z у

armji rosyjskiej krymski konny pułk z tatarów,który przybył we ,;

września w ni wielkiej jednakдиви i był kompletowany w Bach-|Ї?

ezisernjua. Jednovześnie kompletował się i drugi rezerwowy pułk, -

і. > następnie oczekiwano przybycia do Krymu dwuch muzolmanskich-

korpusów z rumuńskim frontu,ale temu…и…ш; v{Heß}

напиши-ч wpad-mm sposób Me am…"?! korpu

 



 

w aio-mę 1 пили „воздать ltorpulô' підданний-ма î

było svn-bon! do 200 tysięcy. Miały one :ane:“doIr S

przez nck-1,511: kik preygotowana brof przez specjalne „штат

wNiemczechi ргейко następujących po nubi-y-

_!!pr politycznych i to urzeczywistnieć sie nie.Mum! ;

  

   
  

  

   

nadzieja była wtedy ні:-боем na pomoc Tureji,ktéra ujęta "•–

mi sprawami tés nie n'te mogła f

ş Z chwilą zwołania tatarskiej lonutmmtfioulwm, 2

w grndniudieznla wojsk tatarskich w Krymie nie pue-yum!

7,000 ludzi,z ktor ch mie:—ruen; …. usun—hyh

na koniach, Wojska te.mnę. ciągle się tampla“); przez

niowo powracających z rozmeitych frontów i niewoli żołnierzy t:

tarskich, W tym czasie zwżany był Kurułsoj,czyli krymeko=tate

3 lmltyumu.puwo zassänicze ktôrego przytaczam to w (ідиші **

» Z chwilą wydania praw zasadniczych k…:fi- >.

Korersoj Uważa siebie za narodowy parlament,wybrany przez :№

wy pula-ont i uzyskawszy wotum zaufania „:!:...er

tarski rząd narodowy przystępuje do pem—nuswoich амa

Naród tatarski ,um!sjący vlt-bd рофаго anarchji,vaka ogarnęła а:

łą Rosję,stworzyć puluentmy rząd narodowy,uważasiebie i -

drugienarody Krymu призов“: i zadowolenemi. Krynsko=ta=|

arski rząd narodowy pise Ay się 0 szdzęście i pokój nietylko :

_ jednego narodu tatarskiego,0nuważa za święty swój ”winić,-

bronić praw osobistych i natka”! ‚a także :!:-5 na straży ..

honorów: “zelnen “eich kryl-kiciиммц'мпцдц również
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"nan-617i раним ngm-n.3I hisдомомw kraju ma:-ann. '
Żywiąc„ит-ц wiarę w to,że silny rząd narodowy możebyć

 

  
powołany do.życia tylko przez ocala—krym! ”ru-on…… s

tatrski rząd narodowy wszystakemi siłami i środkami bedrie da» --

żył do {цапфу w стазіе była wolą-.n. nam:—_'. & ',"

krymoka Kenstytuante. Krymeko=tatareki rząd narodowy uznając:#

szmaując osobiste i obywatelskie prawa kaidsco, fada ugo: iun

swego ńarodu,podaj« dogólnej wiadomości krymsko=tatarskie prawa 3

…io" uznania i poszanowania туго! jest obowiązujące _ <-

È dla yna-|o tatara i wymagają jest od każdeso wspétobyvatel a.

Erymseko=tatarskie ppava zasadnicre$

1/Kuruspoj przyznaje wizy-ud- narodom poxn- puli

інші-м. o sibie,

R/ Kurusłoj przyznaje,%*cum-tuman aucto—

- wych ids-Nu możliwe jest tylko drogą wydania pruaynhdącywі

%

rzeczywistą wolę narodu i regulujących wszystkie mum:

|_:th bytu tataro'w,awata za niszbodne stare egzystowanis -

perjodyenie przez ludność płci obojgana zasadzie

 

é os6lnego,równego,bszpośredniego i tajnego prawa wyborczego идет-5

sko=tatarskiego parlamnetu,z pmoca ktérego naród имиџ na -

wieczne czasy пиццу sposób urządzać "63 był stanowiąc o

swoim losis, $

e

3/КогоХвој znajduj-.n życiowe i płodotvómzo są- _

tylko te pra-,które wyrażajsą rzeczywistą wołę narody i pont-=— 3

- ja a samego życia i ducha tego narodu uważa za numa—paru—

dyczne zwoływanie parlamentu co każde trzy lata. s

- # w a g a. I.Korupsoj,uznajac,se wyb ry przedstawiciel

stws nefodowego w obscnym niespokojnym czasie,mogą być wykonane_

2 wislkiemi trudnościami,ogłasza siebie parlamentem na termin -

Jeanne roku, 3 :

  U w a g a Ідіш-він; par… zwołanie nawałą

parlementandroge wybora Joan—po posta od każdego иwys.l i

$ “Wiki-J„

 



    

   

   

   

  

  

  

  

  

  

   

 

&/. псами parlament.obawiamy Jest oprue' s
grano an tatarów w kwestjachs as ogwiaty итд.–·”nu"
_8/ prawnych, 4/ wojskowych,5/ “штука.“polityczna!

rui. potrzeby pram-im— hnudovych i miniat-ec 2

> 5 U w a g a+ Dla każdej z tych mm min-1;e p

* - parlamentu o@dzielna komisja.

3 _" ## ùrkupwaprumùgo pełnię p aw i lmodzidiméţ"
in:-tytanów pruod'ezeàvykongvozej 1 sądowi,—lutym każdy

gan narodowego samorządu powiał-x: być swobodnym i№401

w granicach swych muştar-31. ;

> W w a g &. lux—up“; uznaj- rade dxroktbrév tata si
rządu Wroclaw-go. - -

z U w a g a.{ump-ô; uznac maniaco під:
___ dyrektora dla każdej dyrskcji rządu антипод—‚аэрации w ars

К konieczności wybór jednego,dyrektora dla cinch unruh—
и pełnienie амидне: jedneco dyrektora и Mgiongodni

decyzją, ląd.: Dyrektorów, 2

87 впливатиме... tak dla "висини“narodo-

wych вещицы-шеви. sq odpowiahie prawa „jak i dla prze

wadzenia tych praw w życie są niezbędne odpowiednie виш; wy=

kOnawcze ,w tym celu tatarski rząd narodowy dżieisię na ()i-~, .

rekejer 1/ ofwiety ludowejy2/ religji,3/ finans6 i zakupó , 4/ -
s ддт-пошт i, 8/ spraw vantu-ua i 6/…кпп; Re-
dy by:-Morete

S A+ Nuke;- oświaty маш:art-Au «zuu

 

 

 

  
 

    

   

 

ligunych wydaje«mnpm-żądzą

ж-
   

 



   

   

  

   

  

   

 

_ полежу dę 0 ulupunnh utm kaliAux-ulna” one“,

nu півгодинний na их.-мен zakupach.

в “павиан-21191011 przez rns-nun. 2 +

des stat l.By:-on:; vru-1041110101 man mun

-nego tatu-ćw„przez co.мпмвд. п. Mafti at1 na $030

‘ tworu пух-сходе Sprawiedlówości,

ik

e pOH-64 siebi e pr… Ridy By:—«nad-

vae pentrugay,…"-



   

   

 

palce; ’un-int”: w czsie Jnknqkróuzyn noué claim-K

S помчати.

13/ КогиХвој ·przyznac." kwestje dotyczące ży

dd jak finansowa,polityczne i agrarna mogą być rozstrzygnię

tylko przez  Konstytuantę powołaniu ико–ц. з

14/ Kurusłoj znajduje надмаши przedstawic! у

Krymskiego Parlamento pun-town! oAizial,wszgdzie,găzie igna— Se

będzie omawiać się i decydować ппц. politycznego. розофе= =-

nia Krymu dla wyrażenia zdania i żądania Brynn-„1 павшим;g

i Krymskiego Parlamentu w tej К у -

   

- cego,ale w шп razie nie drogą \

pokojowej i każdej innej konferencjach zainteresowanychkraj

a narodowóści, pit oki

Ш Kurusłoj uważa,że jak zabawnie ni ....dew

życiu «potoczne. nietykalności osobistej „wolności песми"" а

€umienia,zebrańynietykalności mieszkenistgswobody "т!““л-“РЄЗ

kömgasekuracji życiarobotników,tak i urzeczywistnieniazas ‚

dy stanowienia o sobie narodów ipraw mniejszości itychpraw, -

jakie przyjęte przez Kurusłoj mogą bycw gwarantowan спид; :

republice demokratycznej pr:‚naja i ogłasza птицы:! “№№

makr-zycza.

177.кам.:—‚1% nto-tajw- wśród krymskich fitta-"‘"

rów tytuły jak # nurmhficzolobxadqn Mahatma-shake“!

mieszezanin,kmied i związane z nimi stanowe przywileje. ---

flflurnl-oj,“phrnjqe się na zasać zie rinunci—q

  

  

 

  

   

видним-ціми".лиш bmw,“. nun-y!$“:“чи; Ę

I od al grudniaа 10 “yuan/parlaient:“th nh pozwe=
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